Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

11. Quinam humanis legibus tenea[n]tur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

hereticum exteriorem, etiam omnino occultum in excommunicationem incurgere, quod idem Theologi trididerunt; non autem hereticum interiore. Nam Cardinalis. Clem. i. de v. in principio q. 3. post Matthæum aperte docet voluntatem, si ad opus non peruenit, ab Ecclesia non puniri. Sic etiam Clem. i. de panis. q. 3. idem tradit Hoftien. c. mulieres. de sent. excom. idem Alberi. Iuris consultus p. 2. statuto. q. 168. Salice. in l. i. s. qui cum telo. C. de fca. ex Bal. in l. si quis dicam rapere. C. de Episc. & Cleric. & hæc sententia colligitur ex iure ipso canonico. cap. sicutius. de simon. habetur. Ecclesia non iudicat de occulis: item c. erubescant d. 32. Deus secretorum cognitor, & index est; idem c. si quando 15. q. 6. consulsisti. 2. q. 5. c. si omnia 6. q. 1. c. Christiana 32. q. 5. idem in l. cogitationis ff. de panis. vbi dicitur, cognitionis panam nemo patitur.

Ad argumenta verò respondemus. Ad primum negamus in ea Clementina vetari actus simpliciter internos, sed quosdam affectus animi, qui tanquam causa, & origines actus externos solent inficere; & proinde ex actibus externis tanquam ex affectibus solent esse nobis noti, & comperti ad sententiam de ipsis ferendam. Ad secundum dicimus in eo cap. Commissa. de electione, legem esse conventionalem, quam vocant, inter Ecclesiam conferentem beneficium parochiale, & inter eum, quem ad Beneficium admittit, & eligit: & ideo potest Ecclesia constituere, ne is, qui ad Beneficium promoueret, faciat suum, nisi habeat voluntatem ascendendi intra annum ad sacrum Sacerdotium. Ad tertium dicimus, esse inter scriptores questionem, in cap. Dolentes de celebratio. Miserorum, vbi statuitur, ut officium diuinum attente, studiosè, & deuotè recitetur; An imperatur interior animi attentio, & deuotio, an verò solum exterior, ita ut solum sit interdictum opus exterius, quod impedit studiorum, attentam, & deuotam recitationem, aut cum ea pugnat, ita ut simul confitere nequeat. Sunt enim duas opiniones, ut suo loco dicimus: quidam putant satisfacere Ecclesie præcepto, de precibus horarijs studiosè, attente, & deuotè recitandis, eum, qui etiam voluntarie in variis cogitationis distractus diuinū officium perfoluit, dummodo tamen interim dum recitat, non doceat, disputeret, confabuletur, legit, scribat, vel aliquod opus exterius simile exequatur, & obear, cuius opinionis fuere. Durand. 4. d. 15. q. 12. num. 6. Anton. p. 3. tit. 13. c. 4. q. 3. & 8. Medi. de oratione q. 15. Ioan. Andr. cap. dolentes, de cele. missa. Germon. p. 3. de vita spirituali leff. 4. corol. 2. Sed opinio est aliorum, qua magis ipse probo, in eo capite prohiberi voluntariam mentis distractiōnem internam, & non solum externam: quod docent Gab. in Cano. missa. leff. 62. lit. l. Mai. q. d. 12. q. 7. in argumentis contra concil. 4. Cai. in sum. ver. festorū violatio. Sot. li. 10. de iust. q. 5. ar. 1. conclus. 7. Et tunc ad argumentum respondeo, in eo cap. Præcipi actum interiore, tanquam alioqui iure naturali debitum externo operi, quod imperatur. Nam si preces ad Deum fundimus, precationis ipsa vis, ratio, & natura poscit, utt. attentè, piè, & religiosè precemur: Ergo merito Ecclesia proxime, & per se directò imperat, ut diuinum officium perfoluamus, ac deinde præcipit, ut debito modo preces ipsas recitemus, quem videlicet modum precationis natura, & conditio postulat. Ad quartum respon-

demus, excommunicari eos, qui hoc, vel illud docuerint, qui dixerint, crediderint. Sed hoc verbo, crediderint, comprehenduntur ij, qui nutu, vel signo aliquo externo exprefserint sententiam fidei contrariam: Vnde meritò tria genera personarum referuntur: Qui dixerint, quod pertinet ad sermone. Qui docuerint, quod ad doctrinam spectat. Qui crediderint, quod attinet ad mentis assensum, sed nutu aliquo, aut signo, quamvis nullis verbis expressum. Non igitur haeresis simpliciter interna, & solum mente concepta, excommunicatione afficitur. Ad quintum argumentum dicimus, Romanum Pontificem posse relaxare vota, & commutare, quamvis sine interna: Sed cum eorum relaxatio, aut commutatio peritur, vota ipsa sunt nota Pontifici, que antea actu interiori erant Deo nuncupata. Item, omnino votum factum est Deo: Romanus autem Pontifex tanquam Christi Domini Vicarius ius habet, & potestatem id relaxandi, & commutandi, ut suo loco dicetur. Ad sextum: cum Ecclesia iubet annuum culparum confessionem, non infinitum ipsum peccatorum confessionem, sed praescribit tempus, quo facienda est ea peccatorum confessio, quam Christus Dominus instituit: precipit enim, ut quisque peccata sua quotannis ficeret confiteatur; at confessio, que est à Christo Domino instituta, deberet esse integra omnium peccatorum, & ideo confessio, quam iubet Ecclesia, comprehendit etiam interna, quoniam nihil aliud imperat Ecclesia, nisi, ut quotannis semel peccata confiteamur: deinde verò quod confessio ad interna peccata protendat, id ex iure diuino, ex Christi scilicet institutione descendit. Septimum argumentum diluvium negando idem esse iuris de referuatione peccatorum, quod est de lege: nam cum Ecclesia crimen aliquod referat, subtrahit tantummodo materiam, à qua aliqui poterat ficerdos absoluere: subtrahit autem materia, eo ipso, nulla est referuati criminis absolutio, quæ legitimam, & subiectam materiam requirit: at verò lege aliquid prohibere, & præcipere, est irrisditione vi, nimis ius dicere in populos, vel homines nobis subiectos: & ex vetare, vel imperare, quæ cognoscere, & iudicare, ac pupire possimus. Iuridictio igitur, quam exercemus in alios, requirit & postulat causę cognitionem, ut quis, vel absoluui tanquam innocens, vel tanquam reus condemnari, & puniri possit, & proinde lex humana actionis simpliciter internos imperare, aut prohibere nequeat: alioquin enim posset in eos inquirere, & penitus debitum animaduertere.

Cap. XI.

Quinam humanis legibus tenentur.

PRIMO queritur, An Princeps legibus à se conditis teneatur? Tho. 1.2. q. 9. a. 5. ad 3. faciliè videtur se expedire ab hac quæstione: distinguunt enim, quod attinet ad vim legis dirigentem, Princeps suis legibus teneatur: quod vero ad vim legis cogentem spectat, suis legibus solitus est: & ideo

& ideo concludit, Principem in foro conscientia, & in iudicio Dei, debere suam legem seruare; non tamen lege compelli ad poenam subeundam. Vnde Romanus Pontifex suas Constitutiones non seruans, peccare quidem poterit, non tamen excommunicationem ipso iure latam incurere. Parimodo Rex infamiam non contrahit, quamvis peieret contra leges. Ex quo Cai. 1.2. q. 96 a. 5. ad 3. Sot. lib. 1. de iusti. q. 6. a. 7. concl. 3. & alij tanquam certum tradiderunt, Principes legibus a se latis in foro conscientiae alligari.

Sed profecto hac quæstio difficultem habet explicatur. Nam si Princeps suis legibus obstringitur, id ideo erit, vel quia Deus, vel Ratio naturalis, vel Populus eum sibi legis texu, & vinculo obligavit, vel quia Princeps lege sua volunt se ipsu adstringere. In primis certe a Deo hæc obligatio non ponitur: nā fingamus lege Principis aliquid constitutum, cuius diuinum ius nihil penitus meminerit: Nec potest à iure naturali hæc obligatio exoriri: ponamus enim legem esse à Princepe latam de re nihil ad ius naturale pertinente. Nec populus item potest Principem sibi obligare, & obstringere, cum sit Populus legis potestati subiectus. Denique, Princeps nequam sibi ipsi imperare, quoniam nemo sibi imperat: ergo nec lex potest legislare, & Princeps tenere.

Porrò quædam in iure Civili traditur, ex quibus liquide constare potest, esse Principem suis legibus solutum: nam in I. Princeps ff. de legibus, & Secun. Conjur. plane dicuntur: Princeps legibus solutus est (& subiungitur): Augusti autem iuris legibus soluta non sit, Princeps tamen eadem illi prærogativa tribuit, quæ ipsi habent, & i. si de re sua, ff. de receiptis arbitriis, habetur, iure, ut nemo potest esse arbitrus, neque iudex, neque enim imperare sibi, aut prohibere quisquam potest. Et in i. ex imperfecto ff. de regno, & fidei communione, dicuntur: Ex imperfecto testamento legitima, & fidei commissione Imperatorum venditare, in merecundiam est. Decet enī tantum mæstiam servare leges, quibus ipse solutus esse videatur. Item, in Initio, Quibus modis testamenta instrumenta, ad finem habetur: Diuus Seurus, & Antonius sepius reffrarentur: licet, inquit, legibus soluti simus, tamen legibus vivimus; & I. Ex imperf. C. de Testamento, ut Alexander Imperator. Ex imperfecto testamento, nec Imperatore hereditatem vindicare posse, sepe cōstitutum est, i. scilicet Imperij solemnibus iuri Imperatorem soluerit. nū tamē tam propter Imperij est, quam legibus vivere. Et I. Digna vox. C. de legibus, & Constitutionibus, postquam dictum est, decere Mæstiae Imperatorum pro fieri le legibus alligari, subditur: & reuera maius imperium est subdere legibus principiū. Vnde Iulius Capitonius scripsit de l'ertinaci Imperatore, in via ipsius, ut huic modū: quod aperte professus sit nullius se adiutorum hereditatem, que vel adulatio aliquam delata esset, vel lite perplexa, ut legittimi heredes, & necessarii priuarentur. Et addidit in Senatu: jactuu est p. Cnopen Rem publicam obtinere, quā ad diuinarum causas, per discrimen atque dedecorum vestigia peruenire. Hac ille Imperator prudenter, & sapienter. Ex quibus omnibus, vtriusque iuris interpretates colligunt, Principem teneri quidem legibus naturalibus & diuinis, tamen Constitutionibus esse solutum. Sic Felinus in c. Canonum. de Conf. nu. 31.

At verò S. Tho. 1.2. q. 98. a. 5. ad 3. videtur, has omnes leges interpretatus, dicens Principem esse suis

legibus solutum in eo, quod pertinet ad poenam legis perforandam: nō tamen in eo, quod attinet ad vim legis dirigentem.

In hac itaque Controversia quædam sunt explorata, & certa apud auctores, in primis, Principem in omni contractu vel quasi contractu initio cum quolibet priuato homine sibi subiecto obligari alteri, cum quo contractum init: id quod communis consensu tum civilis, tum canonici iuris doctores tradiderunt. Cynus in l. Digna vox. C. de legibus, & Constitutionibus. Baldus, & Paulus Cartrensis in l. Princeps ff. de legibus, & Senatus Consultis, Abbas, & Ioan. Andri. in c. 1. de Probationibus. Idq. Ratio naturalis conuinicit: nam ciuius cum Princepe contrahens vi cōtractus ei obligatur: sed contractus non potest ex altera parte vim habere, & ex altera priori vi carere ne ex una parte claudicare videatur. Item, relatorum eadem est ratio; ergo si vi cōtractus, Princeps sibi obligat ciuem, ciuius quōd sibi Princepem obstringit. Nam in contractu vel quasi contractu inter Principem & ciuem, Princeps potius habet rationem priuati hominis, quam publici. Secundo etiam, illud constat apud omnes, quandocunque statuta sunt populi, Ciuitatis, Collegij, vel Comunitatis, singulos ciues ea tenere: nam communitas est persona quædam ficta, & singuli sunt priuatae quædam personæ, membrorum totius communitas, & proinde singuli eiusmodi statutis tenentur, & ideo quod totum Collegium Monachorum, vel Canonicorum, vel Clericorum, vel Scholastico rum statuit, eorum singulos tenet. Tertiò etiam conuenit inter omnes: Quandocunque statuta aliqua condit tota communitas, eis etiam teneri cum, qui toti Communitati præstet, quoniam communitas præfectus, quamvis ex ipso, quod præstet, habeat ius, & auctoritatem conuocandi, & primo loco fedendi, ac primum suffragium ferendi: nihilominus tamen toti communitatibus congregatae subiungit. Sic enim præfector Canonicorum Collegio Decanus, sive Praepositus.

Huius igitur quæstionis cardo in eo vertitur: An Princeps sit solutus suis legibus ad totum potestum latissimum est dicere, An legibus ieiuniorum, quæ toti populo Christiano indicuntur, Romanus Pontifex teneatur, & an Imperator suis quoque legibus Imperatoris, & Rex constitutionibus Regis? Dux sunt opiniones: vna docet cum teneri, ita ut si eas leges non fertur, tene pectato commaculet, quamvis poenas legis a se constitutas minime subire, & perferrere cogatur. Hanc opinionem sequi videntur: Caiet. 1.2. q. 96. a. 5. ad 3. Sot. lib. 1. de iusti. q. 6. a. 7. quamvis meo iudicio a ceteris re non dissentiant, sed verbis. Altera opinio Princepem legibus solutum esse contendit. Ita sensu, ut si quisque iuris interpretes: quæ tentativa quibufidam magis videatur cu iure scripto, & Ratione ipsa congruere. Cum iure quidem, nam ex legibus paulo ante citatis perspicue conitat, ne quoniam suis legibus Principes teneri. Cum ratione vero, quoniam lex non fertur nisi ad subiectos legislatori ciues, ut facile tolligi potest ex cap. quod auctor, de penitentijs, & remissionibus, & cap. A nobis, de sententia excommunicati. Præterea, par non habet imperium in parem, ergo sicut Princeps

non

non potest vi legis succedentem sibi principem ligare, ita nec se ipsum. Accedit id, quod dicitur in L. si de re sua, ff. de receptis arbitris; *Nemo impereat sibi ipse, aut prohibere quicquam potest.* Insuper Romanus Pontifex habet auctoritatem a Christo, non a populo, ergo non potest humana potestate alligari. Objicies, saltem ceteros principes, ut Imperatores, & Reges omnem suam potestatem a populis acceperint: contra hoc inquit, vrgit argumentum: nam populus sese auctoritate sua abdicavit, etiamque transtulit in Regem, vel Imperatorem: ergo lex Imperatoria, vel Regia populum quidem tenet, principem vero non item. *Fateor itaque principem esse suis legibus solutum quatenus ipsius leges sunt: neque enim princeps sibi imperat, aut sibi præcepta, vel leges dat; sed iure naturali (quod ipsa æquitas, & honestas rationis præscribit) princeps suas leges seruare debet: & hoc non est principem suis legibus alligari; sed iure naturali debere id facere; quod ipsa æquitas, & honestas rationis postulat. hoc enim est quod docuit S. Thomas, principem suis legibus ex honestate rationis obstringit:* *Quapropter existimo Sotum, Caietanum, & alios in hac parte nihil, aut parum dissentire a iurisperitis: nam hi nihil aliud volunt nisi leges principis, ut ipsius sunt leges, eum non tenere: illi vero contra voluntatem principem suis legibus ligari, non vi ipsarum legum, sed ex æquitate, & honestate rationis. Nam recta ratio præscribit, ut seruet princeps leges, quas condit: ita ut graue peccatum non contrahat, si eas non seruet; at ex honestate rationis decet principem id facere, quod lege sua imperat, ut suo exemplo alios inuitet, allicit, flectat & moueat, ac ne quispiam possit occasionem arripere perfringendi legem. & quia lex eo ipso, quod est iusta, decet maxime principem, ut iuxta eam viuat, quamvis ad eam seruandam vi ipsius legis in interiori foro minima cōpellatur. Objiciunt his, quæ hactenus dicta sunt aliqui nonnulla. Primum illud vulgatum, & tritum: *Paterem legem, quam tu ipse inueneris;* & illud: *Quod quisque iuris in dictione constituit, eo quoque ipse debet vivi: item, quod tibi non vis, alteri ne feceris;* id quoque Christi Domini Match. 23. *Alligant onera gravia, &c.* Respondemus, his omnibus locis solum ostendi, debere Principem quadam naturali æquitatem, & honestatem rationis suas leges seruare, non tam eis ita teneri, ut si non seruet, graue peccatum semper incurrit, quale nimis priuati contrahunt: nec enim qui contra naturalem honestatem rationis agit, eo ipso proprietaria sese graui peccato obstringit. *Item, supra dicta omnia in contrarium obiecta locū habent, cum Princeps contraīt, vel quasi contraīt seipsum alteri obligat: tunc enim legem pati debet, quam tulit;* & ius quod constituit, seruare. Christus Dominus cum dixit: *Alligant onera gravia, & importabilia, & imponunt ea super humeros hominum, &c.* de Scribis, & Pharisæis loquebatur, qui hoc factabant: Princeps quoque debet iuxta naturalem æquitatem, & honestatem rationis onera alijs imposita mouere eo modo, quo potest. *Secundo objiciunt:* Princeps est Reipublicæ pars, et enim ipsius caput, & membrum præcipuum; at pars debet cum toto cōuenire. Respondemus, patrem etiam esse familiæ partem, & Dominum quo-*

que: & tamen pater, aut Dominus non tenetur ijs præceptis, & legibus quibus familia: sic etiam Princeps legibus latius ad populum, minimè alligatur. Certè Arist. 3. ethic. ca. 9. testatur, legem esse inter æquales, nimirū inter ciues, & Regem esse legibus solutū, sicut nec Dominus, nec pater familiæ legibus adstringitur. *Tertio objiciunt id, quod in Instit. habetur.* Populū scilicet transtulisse suā potestatē in Principem: sed verosimile est ita transtulisse, ut erat antea penes populū, sed quād penes populū erat, singuli lege lata a populo tenebantur: ergo semper sibi cā populi² referuant, ut singuli legib⁹ obstringantur. *Respondemus,* in ea quodam fuisse sententia, vt dicentes, ante Vespasianum omnes Imperatores suis legibus subiectos ita ut primus ipse fuerit, in quem hoc beneficium populus contulerit, ut suis legibus solueretur, & deinde hoc idem tribuere cōsuevit ceteris Imperatoribus iustis, & bonis. Ceterum hoc aperte pugnat cum eo, quod dicitur in l. Princeps. ff. de legibus. Princepem Augustam tribuisse, ut ipsa quoque solute esset legibus; sed prigerat Imperator: ergo sicut Imperator potuit Augustam soluere legibus, ita etiam poterat & seipsum.

Dicendum itaque est, (quod deduci potest ex Dioniso historico libr. 53. & Strabone libr. 5. Geographie) Augustum obtinuisse anno, quo vicit et ab eo M. Antonius, ut esset penitus suis legibus solitus; quod deinde ceteri Imperatores haberunt, sive id Augustus sibi per tyrannidem assumpserit, sive concessu, & auctoritate populi imperauerit, sive sua id auctoritate constituerit affentient, & adulante populo. *At, inquires,* Ecquid opus era, ut Augustus id obtineret atque decernaret, si extorta rei ipsius Princeps suis legibus solitus est? *Respondeo,* id Augustum meritò confituisse: ut aperte constaret, quo pacto tota populi potestis esset in Imperatore translati: potuit enim populus ita transferre, ut sibi hoc vnum reserueret: sicut etiam cum Reges creant, potest, si velit, eos a conditione sibi præficere, & tunc Imperator, & rex suis legibus teneretur; & ideo declarauit Augustus non sic in ipsum populi auctoritatem esse traductam; sed ita, ut legibus esset solitus, & liber: quod deinde imitati, & secuti sunt Reges etiam iij, qui Christianorum populis, & rebus publicis dominantur.

Secundò queritur, An Episcopi, & ceteri similes ecclesiarum Antistites statutis a se conditis alligentur? *Hanc questionem agitauit Ioannes Andreas in cap. Quj licet, de Regulis Iuris in 6. Dic sunt sententiae: prima docet eos teneri, quamvis legi non compellantur ad penas subeundas. Exemplum sit; Statuto interdict Episcopos Clericis ales ludum, alioqui si luserint, ipso facto sint excommunicati: ipse deinde contra suum statutum iudit ales; peccat quidem Episcopus, atamen in excommunicationem non incidit. Huius sententiae auctores aliquos citat Ioannes Andreas loco predicto: atque hoc illi probare nituntur tribus argumentis. *Primum,* quia supremi Principis proprium est, ut suis sit legibus solutus: hoc enim ipsi Principi, non alijs tribuit ius Ciuiile in legibus suis pra citatis. *Deinde,* quia iure communi constitutum est, ut inferiores Prefecti & Magistratus suis statutis alligentur. *Postremo,* quoniam Episcopus*

statutum condit, quatenus personam publicam gerit, at verò ut priuat⁹ homo, vna cū ceteris suo statuto tenetur. Altera opinio quę dicit non tene-ri; est Ioannis Andreae loco citato: q̄ hac ratio-ne probat, quia sicut Princeps suis legibus est sol-lutus, cum nemo sibi ipsi possit imperare; sic ne-que Episcopus suis potest statutis alligari, alio-qui sibi ipsi præciperet. Deinde, sicut prior Epi-scopus non potest posteriorem suis statutis con-stringere, cum par non habeat ius in parem, ita nec leipsum potest.

In hac concuersia primò mihi videtur dicē-dum, fieri potuisse, vt inferiores Principes suis Constitutionibus tenerentur, quoniam potesta-tem à supremo Principe habent: ac potius supre-mus Princeps decernere, ne essent suis constituti-onibus soluti: & hoc est, quod prima opinio docebat, eos vi iuris communis suis statutis esse subiectos. Verum ego cum non videam, vbi nam sit hoc iure cōmuni faciūt, propterea secun-dum dicendum existimō, eos quoque suis statutis solatos esse, adēo, vt si contra fecerint, graue pec-catum in foro conscientiae non contrahant, quamvis ea ex quadam rationis naturali aequitate, & honestate feruare debeant. Et proinde nō parūm inferiores Principes à supremo principe distant: nam supremus tenetur legibus iuris diuinī dun-taxat, & naturalis, & solutus est toto iure cōmu-ni à se, vel ab alio sibi pari constituto: inferiores verò principes soluti sunt statutis suis, vel aliorū sibi pariū, & qualium: at verò tenentur, & iure naturali, & diuino, & communi humano scripto.

Tertio quæritur, An iij, qui non sunt legislato-ri potestati subiecti, eius legibus, vel statutis te-neātur? quod est quærere. An externi, hoc est, ad-ueni, & peregrini, quos passim vtriusq; iuris do-cores appellant forenses, statutis vel legibus al-ligentur, quibus stringuntur incolae, & subditi ei-ues? Hanc questionem disputant ciuilis iuris in-terpretes in l. cūllos populos. C. de summa Trinitate, Cy-nus, Dinus, & Bartolus, Salicetus, Pontificij iuris doctores in c. A nobis 1. de sententia excommunicati. Inno-centius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Anchara-nus, Antonius Butrius, Abbas, & Felinus. Item Syl-vester, excommunicatio, 2. num. 5. 6. 7. 8. Angelus ex-com-municatio 1. q. 10. Communis omnium est sententia, eos legibus, vel si itutis minime teneri, ea ratio-ne quod legislator ius, & potestatem in externos non habet, qui que verò ratione originis suis est potestati principi subiectus. Nam ciues origo, manumisso, allectio, hoc est, euectio ad honorē, vel dignitatem ciuitatis, vel adoptio facit, vt dici-tur in l. cines, C. de incolis, lib. 10. Incola est, qui aliunde veniens, siue alibi ortus hic domicilium col-locauit. l. Cines, C. de Incolis, lib. 10. & l. Pupillus, s. Inco-la, ff. de verb. & rerum significat. Municipem facit, aut nazimatis propria, vel paterna; aut manumisso, vel adoptio. l. Municipem, ff. ad municipalem.

Est tamen animaduertendum, Aduenas, & pe-regrinos aliquādo ligari legibus principum, vel statutis populorum ratione delicti in loco com-missi: nam ob delictum alicubi patratum, inter-dum quis iurisdictioni, & potestati aliorū sub-jectur: vt si peregrinus quippiam furetur, tenetur lege, & statuto, & punitur poena eo loco in fures constituta, c. licet ratione de foro competat. l. Quæstiones,

C. Vbi de criminibus agi oporteat. Item, nonnunquam externi statutis, vel legibus tenentur, ratione rei quam alicubi possident: vt si quis extra patriam suam habeat vineta, oliueta, vel domos, vnde coram eo iudice debet agere auctor, in cuius prouincia, vel loco sita est res litigiosa. l. Auctor. C. Vbi in re actio, & l. Forma, s. f. v. verò ff. de censibus. Glossa in cap. Sa-ne, de foro competenti. Præterea, ratione domicilij, siue habitationis in loco, vbi commorantur: ali-quādo enim Aduena, & peregrini extra patriam domicilium habent; & ita Clerici Beneficia ha-bentes subiectiunt statutis Ordinariorum in lo-cis, in quibus ad commorandum, & residendum iure, & lege compelluntur: & potest quis in duo-bus locis domiciliū habere, si vtrobiique & qua-liter se collocale videatur. ff. Ad municipalem, l. Af-sumpcio, s. Filius, & Glossa in c. Dilectus filius, de rescriptis. Insuper externus contractum, vel quasi contra-ctum cum aliquo faciens in locis, vbi contrahit, obligatur. Vnde in eo loco contraxisse quisque creditur, vbi, ut solueret, aut respōderet, feso ob-ligatur. l. contraxisse, ff. de actionibus, & obligacionibus. Viatores, & peregrini statutis, & morib⁹ corum, per quorum loca transeunt, vel ad quorum loca veniunt confessim recessuri, profectiū, non subiectiunt nisi ex causis supradictis. Sed dubiae questionis est, an Viatores teneantur ijs legibus, statutis, vel cōsuetudinibus, quæ feruantur circa ieunia, & abstinentiam, & delectum ciborum, & circa oblationem dierum festorum in locis, per quæ transeunt, vel ad quæ veniūt. De hac que-stione breuiter Abbas in c. consilium, de oblatione, i.e. ieiuniorum, & Glossa in c. que contra, d. 8. & c. ill. ad. 12. Ab-bas generatim dicit eos teneri, vnde, inquit, peccant Catholici in Sabbato comedentes carnes in his locis, ad que-veniūt, quamvis in ipsorum paria edere soleant. Nam in c. ill. a. d. 12. habetur, tu ad quacumq; forte Ecclesiam ve-nies, eius morem serua: si cuicunque non v̄s effe scandalum, nec quenquam tibi. & c. que contra d. 8. dicitur. nulla ciuis, vel peregrini libidine violenter cōfusudo in loco rece-pia. & c. consilium, de obser. ieuniorum. legimus, iure Episcopum posse præcipere, ut coniunctudo in patria recepta obferueretur ab omnib⁹. At Glos-sa citata distinguit; aut viator venit ad locū com-moratus ibi, & tenetur legib⁹ receptis in loco: aut venit cōfessim recessurus, & nō tenetur: quia non fortiter forum in eo loco, vi habetur in l. heret, ff. promulg. ff. de iudi. Extremo dicendū, ratione scandali, & offenditio[n]is vitādæ, teneri viatorem legi-bus receptis in loco, ad quem venit, etiā si recessu-rus sit: secus non teneri, nisi ibi moraturus sit.

Sciendum quoque est, eos, qui literis dant ope-ram, & scholastici vocanur, esse quodāmodo exte-remos in eo loco, vbi literarum studijs inēbunt. De quibus illud vnum in presenti dicimus, eos, quod pertinet ad criminia, iure communi subesse iurisdictioni Episcopi ciuitatis, vel Rectori Aca-demiæ, siue gymnaſij. Glossa in Aachen. ne filii pro pa-tre. Horat. de priu. Schola. c. 64. Sed cōsuetudine, quod ad Professores, & Magistros spectat. Magistratus ciuitatis solet esse eorū iudex in criminibus. De-niq; vñi receptum est alicubi, vt Episcopus sit iu-dex, quum Scholasticus est clericus, cum verò laicus, iudex est magistratus ciuilis: consuetudo gymnaſij est vbiique feruanda: vt ait Iulius Cla-rius, li. 5. senten. recep. in praet. crimin. q. 35. n. 23. At Scho-

Iustici subiiciuntur, quod attinet ad Sacraenta necessaria, Ordinario loci, vbi literis nuant operam: Quod verò pertinet ad sacramenta non necessaria, suo Episcopo subiecti sunt: quò fit, vt ad ordines promoueri non possint absq; sui Episcopi facultate & literis dimissorjs, ac ita etia eo rum vota, & iuslurādum nec cōmūnari, nec relaxari possunt sola auctoritate Episcopi eius loci, vbi literas addiscunt, vt ait cum alijs Sylvest. dominicium nn.2. & 3. Milites verò postquam militiam suscepérunt, iure cōmūni, in militariibus delictis subiiciuntur belli Ducibus, & eorum statutis: more tamē videtur esse receptū, vt in omni criminis, quod admiserint, à bellī Ducibus puniantur. Iulius Clari. lib.5. recep. senten. p̄ad. crim. q.35. n.24. & q. 38. nn.4. Vagantes huc, & illuc, qui nullib; domiciliū habent, ob crimina commissa, in quolibet loco, vbi inueniuntur, puniri possunt. Gloss. in l.1. c. Vbi de criminibus agi oportet, quam ait Couaruias esse cōmūni consensu recepta; quamuis ipse putet esse remittendos ad locum, vbi delictum commiserunt, vt ibi puniantur, in præticiis. quæst. ca. II. nam. 7. Iulius Clar. lib. 5. recep. senten. in Præticiis criminal. q. 39. nn. 7.

Quarto queritur, An vñ rationis carentes, legibus teneantur. Conuenit inter omnes: neq; legibus adstringi, nec teneri posse: ratio est, quia nō imperamus, nisi ijs, qui præcepta intellegere, & eis parere possunt: & obedientia eorum est, qui vñ rationis, & voluntatis ducuntur.

Primum tamen id obijicitur, quòd infantes, & parvuli sepultura sacra in loco diuinis interdicto priuantur, à sacris item arcentur, ergo tenentur legibus interdicti. Respondeo, Interdictū esse duplex, locale sic dictum, quo certus locus sacris interdicti, & personale, quo certis hominibus, vel toti Collegio, aut Communitatī interdictur facrorum vñs: Ob delictum enim capitū, vel tota aliqua vñueritas hominum, vel certus locus diuinis interdicti solet: & tunc interdicto tenetur etiam parvuli: nō quòd infantes contra leges interdicti delinquunt, si sacris intersint: sed quòd peccant ijs, qui ad sacra ipsos admittunt, nam ob capitū crimen merito priuantur bonis Ecclesiæ. Innocentes enim nonnūquām propter fontes, & nocentes penas perferre coguntur. Secundò obijicitur: Infantes lege sacri baptismatis tenentur. Respondeo, baptismum habere vim & legis diuinitus constituta, & remedij ad gratiam, & vitam cælestem consequandam necessarij. Adulti ad baptismum suscipiendum cōpelluntur, tum ratione præcepti, tum ratione remedij: Infantes verò præcepto, & lege baptifimi minime tenentur; ipsi tamen est necessarius baptismus tanquam remedium ad gratiam, & vitam æternam aſsequendā. Vnde si facto baptismate non abluantur, illi quidem non peccant, quia legem, vel præceptū non violant, a peccato tamen originis nequaquam mundantur, & proinde in cælestem patriam non recipiuntur.